令和６年５月２８日

 保護者の皆様

廿日市市立廿日市中学校

 校 長  岡本 真一郎

クマ出没による安全確保のお願い

初夏の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、本

校教育活動への御支援、御協力に感謝申し上げます。

 さて、本日、校区内においてクマ１頭（体長１ｍ～１.２ｍ）が目撃されました。現在、

警察が付近をパトロールしていますが、その後、クマは発見されておりません。

つきましては、登下校の安全が確保されるまで、次のような手立てを講じながら、生徒の

安全確保に努めて参ります。保護者の皆様におかれましても、安全確保への御協力を引き続

きお願いします。なお、新しい情報が入りましたら、改めてお知らせします。

１ 出没日時及び場所

令和６年５月２８日（火）５時２０分頃 廿日市高等学校付近

７時１０分頃 天神付近  中尾医院付近

７時２０分頃 城内二丁目 洞雲時付近

２ 被害防止の手立て

（１）教職員による巡回・見守りを行うとともに地域の方々に見守りをお願いしています。

また、「廿日市警察署」には登下校時の巡回を依頼しています。

（２）保護者の方々へのお願い

・登校前には、必ず、自宅周辺の安全を確認して登校させてください。

・可能な場合は、登下校時に付き添ってください。

・御家庭でも危険についてよくお話しいただき、十分配意いただきますようお願いし

ます。

（３）生徒に被害未然防止のために学校で指導しています。

① 一人で行動せずに、できるだけ複数人で行動する。

② クマを見つけたら、背を向けず、すぐに静かに立ち去り（走らない、大声を出さない）、

近くの大人に助けを求める。

③ 登下校時に、寄り道しない。

④ クマがいそうな茂みのあるところには近づかない。

⑤ クマが近くにいるサイン（例 糞がある、足跡があるなど）があったら、その場から

離れる。

⑥ 朝早くや暗くなってからは、不要な外出は控える。